
ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
5-

12
-2

00
6

VLAAMSE OVERHEID

Leefmilieu, Natuur en Energie

[C − 2006/37006]
24 NOVEMBER 2006. — Ministerieel besluit tot instelling van het natuurinrichtingsproject De Blankaart

en houdende intrekking van het ministerieel besluit van 11 juni 2004
tot instelling van het natuurinrichtingsproject De Blankaart

De Vlaamse minister van Openbare Werken, Energie, Leefmilieu en Natuur,

Gelet op het decreet van 21 oktober 1997 betreffende het natuurbehoud en het natuurlijk milieu, inzonderheid op
de artikelen 37 tot en met 40, gewijzigd bij de decreten van 18 mei 1999 en 19 juli 2002 en op het artikel 47, gewijzigd
bij het decreet van 19 juli 2002;

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 23 juli 1998 tot vaststelling van nadere regels ter uitvoering van
het decreet van 21 oktober 1997 betreffende het natuurbehoud en het natuurlijk milieu, inzonderheid op de
hoofdstukken III en V;

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 27 juli 2004 tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van
de Vlaamse regering, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse regering van 15 oktober 2004, 23 december 2005 en
19 mei 2006;

Gelet op het ministerieel besluit van 11 juni 2004 tot instelling van het natuurinrichtingsproject De Blankaart;

Gelet op het advies van de Vlaamse Hoge Raad voor Natuurbehoud, gegeven op 29 juni 2006;

Overwegende dat zich in het Blankaartbekken enerzijds problemen voordoen van wateroverlast ter hoogte van de
hoeves die op de rand van de laaggelegen gronden gelegen zijn en dat anderzijds er in de speciale beschermingszone
’IJzervallei’ sprake is van een ongunstige staat van instandhouding, in het bijzonder met betrekking tot de lage
waterpeilen en de algemene achteruitgang door verdroging, verbossing en verruiging van het rietmoeras in de
omgeving van de Blankaartvijver;

Overwegende dat voor de oplossing van bovenvermelde knelpunten op 29 maart 2001 een raamakkoord
ondertekend werd door de Vlaamse minister van Leefmilieu en Landbouw, de provincie West-Vlaanderen, het
gemeentebestuur van Diksmuide, het gemeentebestuur van Houthulst, het polderbestuur van de Zuidijzerpolder, de
VZW Natuurreservaten, de Vlaamse Maatschappij voor Watervoorziening, het Vlaams Agrarisch Centrum, de
Boerenbond, het Algemeen Boerensyndicaat, het IJzerbekkencomité, de afdeling Water van het ministerie van de
Vlaamse Gemeenschap, de afdeling Natuur van het ministerie van de Vlaamse Gemeenschap, de afdeling Waterwegen
Kust van het ministerie van de Vlaamse Gemeenschap, de afdeling Land- en Tuinbouwvorming van het ministerie van
de Vlaamse Gemeenschap en het Instituut voor Natuurbehoud;

Overwegende dat de maatregelen die binnen dit raamakkoord werden afgesproken de volgende zijn: aanleg van
een dijk met een binnendijks peilbeheer afgestemd op de landbouw, verhoging van het buitendijks waterpeil afgestemd
op de noden van de natuur, verwerving door het Vlaams Gewest van 415 ha laaggelegen gronden, vermijden of
vergoeden van schade aan aangrenzende percelen, en eventuele technische ingrepen in het gebied ten behoeve van het
integraal waterbeheer;

Overwegende dat er in het raamakkoord een consensus bestaat over de verhoging van het waterpeil dat zich
concentreert op de aangekochte gronden in de afgesproken aankoopperimeter van het Merkembroek en de broeken
rond de Blankaartvijver; dat de verhoging van het waterpeil gepaard gaat met maatregelen om schade aan niet
verworven aangrenzende percelen te voorkomen en dat indien er toch schade optreedt, er een billijke vergoeding
voorzien wordt;

Overwegende dat de Vlaamse Regering op 7 december 2001 besliste om de Blankaart op te nemen in de lijst van
gebiedsgerichte projecten voor bos en natuur waar een gericht en versneld aankoopbeleid zal worden gevoerd met het
oog op de realisatie van het project binnen een termijn van enkele jaren;

Overwegende dat er met het oog op de verwerving van de laaggelegen gronden een aankoopperimeter werd
afgesproken; dat deze aankoopperimeter de logische omhulling is van de voormelde laaggelegen gronden, hierna
genoemd de logische perimeter; dat deze logische perimeter de laaggelegen gronden bevat die essentieel zijn voor het
beoogde peil- en moerasherstel;

Overwegende dat op 27 juli 2001 een protocol werd ondertekend door de Vlaamse minister van Leefmilieu en
Landbouw en de Vlaamse minister van Mobiliteit, Openbare werken en Energie, die de taakverdeling voor de
uitvoering van het raamakkoord tussen de Administratie Waterwegen en Zeewezen en de Administratie Milieu-,
Natuur-, Land- en Waterbeheer vastlegt;

Overwegende dat om de voormelde problemen, met name de wateroverlast en de ongunstige staat van
instandhouding op te lossen, in 2004 werd beslist om een natuurinrichtingsproject in te stellen voor het betreffende
gebied; dat bij ministerieel besluit van 11 juni 2004 het natuurinrichtingsproject De Blankaart werd ingesteld;

Overwegende dat er onvoldoende draagvlak bestaat voor de verderzetting van het natuurinrichtingsproject ’De
Blankaart’ dat werd ingesteld bij ministerieel besluit van 11 juni 2004;

Overwegende dat er onder andere onvoldoende draagvlak is voor de in het voormelde besluit van 11 juni 2004
opgenomen perimeter van het natuurinrichtingsproject;



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
5-

12
-2

00
6

Overwegende dat door middel van een overeenkomst op 7 juni 2004 tussen het Vlaams Gewest en de Vlaamse
Landmaatschappij een grondenbank is opgericht, waardoor inmiddels meerdere ruilen in der minne zijn gerealiseerd
en meerdere ruilen in der minne nog kunnen geschieden en aldus een dergelijke ruime perimeter niet meer
noodzakelijk is;

Overwegende dat het ministerieel besluit van 11 juni 2004 tot instelling van het natuurinrichtingsproject ’De
Blankaart geen rechten heeft doen ontstaan in hoofde van derden;

Overwegende dat het ministerieel besluit van 11 juni 2004 tot instelling van het natuurinrichtingsproject De
Blankaart dient te worden ingetrokken om de voormelde redenen;

Overwegende dat de ongunstige staat van instandhouding, in het bijzonder met betrekking tot de lage waterpeilen
en de algemene achteruitgang door verdroging, verbossing en verruiging van het rietmoeras in de omgeving van de
Blankaartvijver noopt tot de realisatie van moerasherstel en waterpeilverhoging op korte termijn en andere
maatregelen om verslechtering van de natuurkwaliteit en het natuurlijk milieu alsook om elke betekenisvolle
verstoring van de beschermde vogelsoorten in deze speciale beschermingszone tegen te gaan;

Overwegende dat natuurinrichting essentieel is om een oplossing te bieden voor de hoger vermelde knelpunten
aangezien door de uitvoering van natuurinrichtingsmaatregelen een wijziging van het peilbeheer, het herstel en de
uitbreiding van het rietmoeras en eventuele andere maatregelen voor natuurherstel kunnen worden gerealiseerd; dat
bovendien door natuurinrichting de uitvoering van de werken gecoördineerd kan gebeuren;

Overwegende dat het in verband met deze problematiek in te stellen natuurinrichtingsproject volledig gelegen is
in een speciale beschermingszone aangeduid in uitvoering van richtlijn 79/409/EEG inzake het behoud van de
vogelstand;

Overwegende dat dit in te stellen natuurinrichtingsproject voor een groot deel gelegen is in een watergebied van
internationale betekenis als bedoeld in de overeenkomst van Ramsar van 2 februari 1971 inzake watergebieden die van
internationale betekenis zijn als woongebied voor watervogels en dat het behoud van watergebieden en watervogels
door een natuurinrichtingsproject wordt bevorderd;

Overwegende dat het natuurinrichtingsproject terug wordt ingesteld maar dat de perimeter van het project wordt
beperkt tot de logische perimeter alsook tot enkele naburige gronden, die niet verworven dienen te worden, maar waar
mogelijke schade dient worden vergoed;

Overwegende dat het project in hoofdzaak gericht is op de coördinatie van maatregelen voor peilherstel en het
uitvoeren van maatregelen voor moerasherstel;

Overwegende dat het projectgebied 286 hectare VEN-gebied omvat en dat het projectgebied volgens de plannen
van kracht in de ruimtelijke ordening grotendeels bestemd is als natuurgebied en/of natuurreservaat (144 ha) en
valleigebied (683 ha);

Overwegende dat de opname in de projectperimeter van agrarisch en landschappelijk waardevol agrarisch gebied,
zoals vastgesteld in de plannen van kracht in de ruimtelijke ordening, aangewezen is, aangezien zij deel uitmaken van
de logische perimeter of reeds aangekocht zijn door het Vlaams Gewest of Natuurpunt vzw of van de naburige niet te
verwerven percelen buiten de logische perimeter waar er evenwel een mogelijke impact kan zijn van de verhoging van
het waterpeil die vereist is om de voormelde problemen van onder andere verdroging, verbossing en verruiging tegen
te gaan; dat mogelijke schade via natuurinrichting kan worden vergoed;

Overwegende dat aldus een grote natuurwinst te verwachten is bij de uitvoering van de maatregelen uit het
raamakkoord, voornamelijk voor de instandhouding van de soorten, waarvoor het gebied werd afgebakend als
onderdeel van een vogelrichtlijngebied en voor de instandhouding van de biotopen en leefgebieden die noodzakelijk
zijn voor het voortbestaan en de voortplanting van deze soorten;

Overwegende dat het Vlaams Natuurreservaat ’De IJzerbroeken’ en het erkend natuurreservaat ’De Blankaart’
gelegen zijn binnen dit natuurinrichtingsproject, waardoor bijkomende mogelijkheden voor het herstel en behoud van
de specifieke natuurwaarden eigen aan het gebied binnen het natuurinrichtingsproject worden geschapen en waardoor
de beheersvisies van het Vlaams en het erkend natuurreservaat met behulp van de instrumenten voorzien in
natuurinrichting sneller kunnen bereikt worden,

Besluit :

Artikel 1. Het ministerieel besluit van 11 juni 2004 tot instelling van het natuurinrichtingsproject De Blankaart
wordt ingetrokken.

Art. 2. Er wordt een natuurinrichtingsproject De Blankaart ingesteld en afgebakend zoals weergegeven in bijlage
bij dit besluit, gelegen binnen de kadastrale secties:

1° Diksmuide 8ste Afdeling (Woumen) sectie C 1ste blad;

2° Diksmuide 8ste Afdeling (Woumen) sectie C 2de blad;

3° Diksmuide 8ste Afdeling (Woumen) sectie C 3de blad;



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
5-

12
-2

00
6

4° Diksmuide 8ste Afdeling (Woumen) sectie C 4de blad;

5° Diksmuide 8ste Afdeling (Woumen) sectie D 1ste blad;

6° Diksmuide 8ste Afdeling (Woumen) sectie D 2de blad;

7° Houthulst 2de Afdeling (Merkem) sectie A 1ste blad;

8° Houthulst 2de Afdeling (Merkem) sectie A 2de blad;

9° Houthulst 2de Afdeling (Merkem) sectie B 1ste blad;

10° Houthulst 2de Afdeling (Merkem) sectie B 2de blad;

11° Houthulst 3de Afdeling (Woumen) sectie C 1ste blad.

In de gearceerde zones, zoals weergegeven in bijlage bij dit besluit, worden geen werken voor natuur uitgevoerd,
maar kunnen vergoedingen worden voorzien indien er schade zou optreden ten gevolge van waterpeilherstel.

Art. 3. Dit besluit treedt in werking op de dag van de bekendmaking ervan in het Belgisch Staatsblad.

Brussel, 24 november 2006.

K. PEETERS




